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ANNATOTSIYA 

Bacillus turiga mansub bakteriya shtammlaridan biopreparatlar tayyorlashda 

keng foydalaniladi. Ushbu turga kiruvchi bakteriyalar bir qator ijobiy xususiyatlarga 

ega. Fitopatogen mikroorganizmlarga qarshi yuqori antagonistik xususiyatga ega, 

biologik faol moddalar (vitaminlar, almashinmaydigan aminokislotalar, 

fitogarmonlar, GK, ISK) sintezlaydi. Bacillus turiga mansub bakteriyalardan 

biopestitsid sifatida 70% preparatlar ishlab chiqilgan (Melo va boshq., 2016; Liu va 

boshq., 2019). Bacillus thuringiensis bakteriya shtammlari asosida yaratilgan 

biopreparatlar, o‘simlik zararkunanda hasharotlariga qarshi eng ko‘p ishlatiladigan 

biologik vosita hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: Bacillus, Bacillus thuringiensis, Cyt-oqsillar, N-atsetilglyukozamin, 

ko‘sak qurti.  

 

ABSTRACT 

Bacillus strains are widely used in the preparation of biopreparations. Bacteria 

belonging to this type have a number of positive properties. It synthesizes biologically 

active substances (vitamins, essential amino acids, phytohormones, GK, ISK) with high 

antagonistic properties against phytopathogenic microorganisms. 70% of 
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preparations have been developed as biopesticides from bacteria belonging to the 

genus Bacillus (Melo et al., 2016; Liu et al., 2019). Biopreparations created on the 

basis of Bacillus thuringiensis bacterial strains are the most widely used biological 

agents against plant pests. 

 

Kirish: Bacillus turiga mansub bakteriya shtammlaridan biopreparatlar 

tayyorlashda keng foydalaniladi. Ushbu turga kiruvchi bakteriyalar bir qator ijobiy 

xususiyatlarga ega. Fitopatogen mikroorganizmlarga qarshi yuqori antagonistik 

xususiyatga ega, biologik faol moddalar (vitaminlar, almashinmaydigan 

aminokislotalar, fitogarmonlar, GK, ISK) sintezlaydi. Bacillus turiga mansub 

bakteriyalardan biopestitsid sifatida 70% preparatlar ishlab chiqilgan (Melo va boshq., 

2016; Liu va boshq., 2019). Bacillus thuringiensis bakteriya shtammlari asosida 

yaratilgan biopreparatlar, o‘simlik zararkunanda hasharotlariga qarshi eng ko‘p 

ishlatiladigan biologik vosita hisoblanadi. Bitoksibatsillin- spora hosil qiluvchi 

Bacillus thuringiensis bakteriyasi asosida yaratilgan. Biopreparat oq –jigarrang kukun 

shaklida bo‘ladi. Bakteriya shtammining sporalari preparatning dastlabki ta’sir 

qiluvchi moddasi hisoblanadi. Dipel- AQSh da ajratib olingan Bacillus thuringiensis 

bakteriya shtammi asosida yaratilgan. G‘oza o‘simligida zarar keltiruvchi ko‘sak 

qurtiga qarshi qo‘llaniladi. Biopreparat bilan g‘o‘za o‘simligiga butun vegetatsiya 

davomida 2 marta ishlov beriladi.  

Mavzu yuzasidan adabiyotlar tahlili: Bacillus thuringiensis bilan zararlanishda 

infeksion jarayon rivojlanishini asosan kristall shaklli va oqsildan iborat bo‘lgan 

kndotoksin ta’minlaydi. Bacillus thuringiensis vegetativ hujayrasida kristall paraspora 

tuzilma mavjudJigini Berliner 1915-yili aniqlagan bo‘lsada, uning tabiati va ta’sir 

mexanizmini o‘rganish bo‘yicha jiddiy tadqiqotlar o‘tkazish XX asming ikkinchi 

yannidan boshlandi. Bunda chuqur ma’lumotlar tangachaqanotli hasharotlarga patogen 

bo‘lgan o-endotoksin o‘rganilganda olindi. Bacillus thuringiensis o-endotoksinni 

kodlovchi ko‘pchilik genlar bakterial hujayra plazmidalariga mansubdir. Endotoksin 

genlarini ilk hor Escherichia coli hujayralarida klonlangandan so‘ng Bacillus 
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thuringiensis -toksinlar genlarini ajratishga oid juda ko‘p ma’lumotlar to‘plandi va 

ulami tizimga sol ish ehtiyoji tug‘ildi. Insektitsid ta’sirli va kristall shaklli oqsillami 

kodlovchi genlami cry (inglizcha crystall - kristall so‘zidan) atamasi bilan, 

toksinlaming o‘zlarini esa Cry atarnasi bilan belgilandi. Genlar va oqsillarga berilgan 

harf va raqamlar (masalan, Cry lAb yoki Cry 3Ca) oqsil aminokislotalari ketma-

ketligining o‘xshashlik darajasini aks ettiradi. Bacillus thuringiensis subsp. israelensis 

kenja turida, Cry-oqsillardan tashqari, gemolitik ta’sirga ega bo‘lgan Cyt-oqsillar ham 

ma’lum. 

Metodologiya: Tadqiqot ishini amalga oshirishda mavzu yuzasidan barcha 

elektron hamda yozma manbalar oʻrganildi ularning yutuq va kamchiliklari tahlil 

qilindi shu bilan birga tadqiqot amaliy qismida biotexnologik, mikrobiologik, botanik 

va statistik tahlil usullaridan foydalanildi. Yangi nomeklaturaga binoan Cry- va Syt-

oqsillari quyidagicha tavsiflanadi. Cry - tadqiqotdagi organizmga ishonchli, tajribada 

isbotlab bo‘ladigan, toksik ta’sir ko‘rsatadigan kristall oqsildir yoki aminokislotalar 

ketnia-ketligi muayyan Cry-oqsilnikiga juda o‘xshash ho‘lgan har qanday oqsildir. Cyt 

- gemolitik xususiyati mavjud ho‘lgan BI kristalli oqsilidir yoki aminokislotalar ketma-

ketligi muayyan Cytoqsilnikiga juda o‘xshash bo‘lgan har qanday oqsildir. 

Natija muhokama: Cry-oqsilning rentgenostruktura analizida ular uch 

domendan I iborat ekanligi aniqlandi. I-domen yetti alfa-spirallar dastasidan ihorat. II-

domen, chiqib turuvchi halqalar bilan I Domen - muayyln modcla yoki bo‘yiclla 

farqllnuvchi muaYYIn bir qimli. 80 tugallanadigan antiparallel beta-strukturalardan 

iborat. IIl-domen sandvich shakJida joylashgan ikkita beta-strukturadan tashkil topgan. 

ll-domen bilan bog‘lanadigan retseptorlar tabiati ancha qiziqish uyg‘otadi. Bir necha 

hasharotlar turlarida Cry JAs retseptorlari sifatida, tarkibida bevosita bog‘lovchi 

molekula sifatida N-atsetilglyukozamin faoliyat ko‘rsatadigan va molekular og‘irligi 

(m.o.) 120 kDa bo‘lgan Naminopeptidaza (APN) xizmat qilishi aniqlangan. Turli 

toksinlaming molekular og‘irligi 120 kDa emas, balki 40, 120 va 210 kDa bo‘lgan 

retseptorlari ham topilgan. Molekular og‘irligi 120 kDa bo‘lgan, amrno APN dan ancha 

farqlanadigan retseptor ham aniqlangan. Bu retseptor tarkibida biotin mavjud bo‘lgan 
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oqsil ekanligi va uning bog‘lovchi molekulasi biotin ekanligi aniqlandi. Toksinlar 

hujayraga kirishidan oldin ulaming retseptorlari hujayra rnembranasiga bog‘lanadi. 1- 

do men strukturasi toksin membranaga o‘mashish mexanizmini belgilaydi. Bu 

jarayonning ikki modeli taklif qilingan.  

Xulosa: Birinchi «qalamtarosh» modeliga binoan, g‘ovakcha hosil qilish uchun 

bir qancha toksin molekulalarining oligomerizatsiyasi yuz beradi va ayni paytda l-

domcnning alfa-S va alfa-6 spirallari pichoq singari ochllib, membranaga kiradi. 

Ikkinchi «soyabon» modeliga binoan, alfa- va alfa-5 qo‘shaloq spirallari sochto‘g‘ 

nag‘ich kabi membranaga kiradi, qolgan spirallar esa membrana sirtiga soyabon 

simto‘ri singari joylashadi. Spiral sochto‘g‘nag‘ich membranada g‘ovakcha hosil 

qiladi. Hasharot ichagida epitelial hujayra membranasiga kirgan toksin proteaza 

fennentlari ta’siriga chidamli bo‘lib, u g‘ovakchalar yoki ion kanallari hosil qiladi. Bu 

suv va ionlar oqimi hujayraga kirishiga, hujayra shishishi va lizisiga olib keladi. 

Shunday qilib Cry-toksinlar ta’sir sxemasini quyidagicha tasvirlash murnkin:  - hujayra 

membranalari retseptor bilan bog‘ lanishi; - toksin hujayra membranasiga kirishi va 

unda g‘ovakchalar yoki ion kanallari hosil qilishi; - osmotik disbaJans yuz berishi va 

hujayra nobud bo‘lish. 
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